În altă ipostază, perorează
la o masă din cârciuma sa, alături de o sticlă de vin (Fig. 4).

Fig. 3 – Petre Liciu în rolul Jupân Moise din Lipitorile satelor de V. Alecsandri,

fotograf Wandelmann, București, format cabinet. Colecția Adrian-Silvan Ionescu.

9 [Ullyse de Marsillac], „Théâtre roumain”, La Voix de la Roumanie, nr. 37, 5/17 octobre 1861, p. 148.
10 Ibidem.
11 Petre I. Sturdza, Amintiri. Patruzeci de ani de teatru, [București], Editura Casei Școalelor, 1940, p. 132.
12 Până la Primul Război Mondial, piesa s-a jucat la Teatrul Național din București în stagiunile 1880–1883, reluându-se apoi

între 1898 și 1911.